UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-VP

V/v nâng cao hiệu quả thi hành

Luật Cư trú năm 2020 trong thực

hiện thủ tục hành chính và các

giao dịch dân sự cho người dân

trên địa bàn tỉnh Bình Định

Bình Định, ngày       tháng  10  năm 2022

 Kính gửi:  Các cơ sở khám chữa bệnh, các đơn vị

                 cung cấp dịch vụ y tế trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 5455/UBND-KSTT ngày 21/9/2022 của UBND

tỉnh về việc nâng cao hiệu quả thi hành Luật Cư trú năm 2022 trong thực hiện

thủ tục hành chính và các giao dịch dân sự cho người dân trên địa bàn tỉnh;

trong đó UBND  tỉnh giao Sở Y tế chịu trách nhiệm triển khai, kiểm tra, đôn đốc

việc thực hiện nội dung Công văn này đến các tổ chức, đơn vị cung cấp dịch vụ

y tế, khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Nhằm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của công dân theo đúng quy định của

Luật Cư trú năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành của Chính phủ, Bộ

Công an. Đồng thời khắc phục những bất cập, hạn chế: Người dân còn phải đi

lại nhiều nơi, nhiều lần để chuẩn bị giấy tờ pháp lý chứng minh thông tin về nơi

cư trú khi thực hiện thủ tục hành chính và các giao dịch dân sự hoặc yêu cầu

người dân xuất trình thêm giấy tờ tùy thân khác (Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú, Chứng

minh nhân dân) để xác minh, đối chiếu với thông tin đã được chứng minh trong

giấy tờ pháp lý do ngành Công an cấp. Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở

khám chữa bệnh, các đơn vị cung cấp dịch vụ y tế trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi

tắt là cơ quan, đơn vị) tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo công chức, viên chức, nhân viên trong cơ quan, đơn vị chỉ sử

dụng giấy tờ pháp lý của công dân do ngành Công an cấp, bao gồm: (i) “Thẻ

Căn cước công dân”, (ii) “Thông báo số định danh điện tử” và (iii) “Giấy xác

nhận thông tin về cư trú” để xác minh thông tin về cá nhân, nơi thường trú của

công dân trong công tác giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, các giao dịch dân

sự và các nội dung công việc khác có liên quan đến người dân.

Nghiêm cấm hành vi gây phiền hà, yêu cầu người dân xuất trình thêm

giấy tờ tùy thân khác để xác minh, đối chiếu với thông tin đã được người dân

xuất trình, cung cấp thông qua những giấy tờ pháp lý nêu trên.

2. Tổ chức rà soát các văn bản quy định thành phần hồ sơ là Sổ hộ khẩu,

Sổ tạm trú hoặc có yêu cầu xuất trình giấy tờ, tài liệu xác nhận về cư trú trong

thực hiện thủ tục hành chính, các giao dịch dân sự thuộc phạm vi, chức năng giải

quyết của cơ quan, đơn vị để thực hiện quy trình sửa đổi, bổ sung theo thẩm

quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, thống nhất

với Luật Cư trú năm 2020.

2

3. Lồng ghép việc báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nội dung Công văn

này thành mục riêng trong Báo cáo định kỳ về tình hình, kết quả thực hiện Đề án

06 của cơ quan, đơn vị.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở khám chữa bệnh, các đơn vị cung cấp dịch

vụ y tế trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, Văn phòng,

  Thanh tra Sở Y tế;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng

3

DANH SÁCH GỬI CÔNG VĂN

1. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

2. Bệnh viện Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

3. Phòng khám đa khoa, chuyên khoa tư nhân;

4. Cơ sở tiêm chủng dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-28T10:48:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lương Thế Thiết<thietlt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-28T11:06:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Quang Hùng<hunglq@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-28T11:10:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-28T11:11:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-28T11:11:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-28T11:11:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!